
ROMÂNIA 

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE SI JUSTIŢIE 

SECŢIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL 

DECIZIA NR. …. DOSAR R. …../2009 

t 

Şedinţa publică de la …. noiembrie 2010 

Preşedinte: . -judecător 

 - judecător 

 - judecător 

 - magistrat asistent 

S-a luat în examinare recursul declarat de S.C. X S.RX. Arad, 
împotriva sentinţei civile nr. …. din 10 februarie 2010 a Curţii de Apel 
Timişoara - secţia contencios administrativ şi fiscal. 

La apelul nominal s-a prezentat intimata-pârâtă Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a Judeţului Arad, prin consilierul juridic ….., 
lipsind recurenta-reclamantă S.C. „X S.R.L. Arad şi intimata-pârâtă 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad - Activitatea de 
Inspecţie Fiscală. 

Procedura completă. 

Magistratul-asistent a prezentat referatul cauzei arătând că 

recurenta este netimbrat, recurenta-reclamantă fiind citată cu această 
menţiune. 

Instanţa invocă, din oficiu, excepţia netimbrării cererii de recurs 
şi acordă părţii prezente cuvântul pentru a pune concluzii asupra 
acestui aspect.



Contestaţii din cadrul D.G.F.P. Arad, Administraţia Finanţelor Publice 
a Municipiului Arad şi Activitatea de Inspecţie Fiscală din cadrul 
A.F.P. Arad, anularea Raportului privind inspecţia fiscală nr. 
…../29.11.2007 emis de către Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Arad - Activitatea de Inspecţie Fiscală. 

Prin sentinţa civilă nr. …. din 10 februarie 2010, Curtea de Apel 
Timişoara, Secţia de contencios administrativ şi fiscal, a respins 
excepţia lipsei capacităţii de exerciţiu invocată de pârâta Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Arad, a admis excepţia 
prematurităţii acţiunii invocată de pârâta Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Arad şi a respins, pe cale de consecinţă, acţiunea 
formulată de reclamantă. 

Pentru a hotărî astfel, curtea de apel a reţinut, în esenţă, 
următoarele: 

în ceea ce priveşte excepţia invocată de pârâta Administraţia 
Finanţelor Publice Arad, în ceea ce priveşte lipsa calităţii sale 
procesuale active, instanţa a reţinut că excepţia a fot motivată prin 
faptul că prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. …../2009 au 
fot preluate de către Direcţia Generală a Finanţelor Publice Arad 
atribuţiile de inspecţie fiscală ale Administraţiei Finanţelor Publice a 
Municipiului Arad. 

Instanţa a apreciat însă, că în condiţiile în care actul în litigiu a 
fost emis de Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad, 
această autoritate este şi subiect de drept în raportul juridic dedus 
judecăţii, modificarea competenţelor de efectuare a inspecţiei fiscale 
ulterior emiterii actului, fiind din această perspectivă, irelevantă. 

Cu privire la excepţia prematurităţii acţiunii invocată de pârâta 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Arad, instanţa reţinut, în acord 
cu jurisprudenţa instanţei supreme faptul că raportul de inspecţie



… din 3 februarie 2009, examinarea legalităţii raportului de inspecţie 
fiscală nn …./29.11.2007 emis de Administraţia Finanţelor Publice 
Arad este, în ceste condiţii, prematură. 

împotriva acestei sentinţe a declarat recurs reclamanta, criticând-
o pentru nelegalitate şi netemeinicie. 

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie mai înainte de a analiza 
motivele formulate, constată că deşi recurenta-reclamantă a fost citată 
cu menţiunea achitării taxei judiciare de timbru în valoare de … lei 
conform dovezilor anexate la fila 8 a dosarului, acesta nu şi-a 
îndeplinit această obligaţie legală. 

Or, în conformitate cu prevederile art.ll alin.l coroborate cu cele 
ale art.3 din Legea nr. 146/1997, precum şi cu cele ale art.3 din O.G. 
nr.32/1995, cererea pentru exercitarea recursului se timbrează prin 
achitarea taxei judiciare de timbru şi prin depunerea timbrului judiciar. 

Aceste taxe se depun la dosarul cauzei, în momentul înregistrării 
cererii sau până la primul termen de judecată, astfel cum prevăd 
dispoziţiile art.20 alin.l din Legea nr. 146/1997. 

In acest sens sunt şi dispoziţiile art.302 alin.2 Cod procedură 
civilă, potrivit cărora „la cererea de recurs se va ataşa dovada achitării 
taxei de timbru, conform legii". 

De asemenea, potrivit dispoziţiilor art20 alin.3 din Legea nr. 
146/1997 privind taxa judiciară de timbru şi timbrul judiciar 
„neîndeplinirea obligaţiei de plată până la termenul stabilit se 
sancţionează cu anularea acţiunii sau a cererii". 

Astfel fiind, înalta Curte în temeiul dispoziţiilor art.3021 alin.2 
Cod procedură civilă şi ale art.20 alin.3 din Legea nr.146/ 1997, va 
dispune anularea recursului ca netimbrat, 

PENTRU ACESTE MOTIVE



Irevocabilă. 

Pronunţată în şedinţă publică, astăzi 25 noiembrie 2010. 

 

 


